
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 61, DE 23 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os 
decretos nos 84 de 29/04/2019 e 111 de 21/05/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 61, DE 23 DE MAIO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  SEJUDH         
     Outras Despesas Correntes   361.834,16 0,00 0,00 0,00 361.834,16
      Despesas Ordinárias        
                 0306 361.834,16 0,00 0,00 0,00 361.834,16
  SESPA         
     Investimentos   2.482.377,26 0,00 0,00 0,00 2.482.377,26

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 2.175.354,57 0,00 0,00 0,00 2.175.354,57
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 307.022,69 0,00 0,00 0,00 307.022,69
     Outras Despesas Correntes   112.120,00 79.095,00 71.647,00 185.635,00 448.497,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 112.120,00 79.095,00 71.647,00 185.635,00 448.497,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   361.834,16 0,00 0,00 0,00 361.834,16
  SEJUDH        
                0306 361.834,16 0,00 0,00 0,00 361.834,16

SAÚDE   2.594.497,26 79.095,00 71.647,00 185.635,00 2.930.874,26
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 307.022,69 0,00 0,00 0,00 307.022,69
                0349 2.287.474,57 79.095,00 71.647,00 185.635,00 2.623.851,57

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos Ordinários 307.022,69 0,00 0,00 0,00 307.022,69

0306 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências - Convênios e Outros 361.834,16 0,00 0,00 0,00 361.834,16

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 2.287.474,57 79.095,00 71.647,00 185.635,00 2.623.851,57

TOTAL 2.956.331,42 79.095,00 71.647,00 185.635,00 3.292.708,42

PORTARIA Nº 164, DE 23 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, Processo nº 2019/242280, de 23/05/2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Adler Gerciley Almeida da Silveira, matrícula 
nº 5945603/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Planejamento 
e Orçamento a viajar para o município de Capanema/PA, nos dias 23 e 
24/05/2019, a fi m de participar da Audiência Pública na elaboração do 
Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 e da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) 2020, no referido município, conforme solicitação de diárias 
nº 09/2019-GS.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de maio de 2019.

JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 437181

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KATIA SANTOS BARROS DA SILVA
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARMANDO COSTA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIA CRISTINA SOUSA DO ROSARIO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO FERNANDO CARVALHO DA VEIGA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 03.07.2018, PROC. 2018/287217
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELANE DA SILVA PINTO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 03.07.2018, PROC. 2018/287217
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MICHEL FERREIRA SARAIVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 03.07.2018, PROC. 2018/287217
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVANDRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO - CIRURGIA GERAL
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADRIANO SOUSA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.


